
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

ST
A

M
PA

 E
L

E
T

T
R

O
N

IC
A

 SE
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E

 L
E

G
A

L
E

 – C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

E
 SA

N
T

’A
N

G
E

L
O

 

Originale  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL  15/07/2008  
  

 
OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE DEL PROF. VOLPE IN MERITO AL PERMESSO A 

COSTRUIRE DEL 3. 8. 2005, N. 52  

 
L'anno duemilaotto, addì  quindici del mese di luglio  alle ore 9,00, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale del Comune di Monte Sant’Angelo, convocato con apposito avviso scritto del Presidente del 
Comunale prot 8578.  del _______, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 
Alla seduta di prima convocazione oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dott. Matteo Savastano. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Dott. Andrea  SI   12 GRANATIERO Dott. Giovanni  SI  
2  TOTARO Dott. Giuseppe    SI 13 DI IASIO Ing. Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Sig. Domenico  SI   14 DI BARI Prof. Donato  SI  
4  TOTARO Sig. Damiano  SI   15 VERGURA Avv. Luigi  SI  
5  TOTARO Sig. Vincenzo  SI   16 NIGRI Dott. Antonio Giuseppe  SI  
6  MAZZAMURRO Dott. Luigi  SI   17 PETTINICCHIO Avv. Antonio  SI  
7  FEROSI Avv. Michele  SI   18 TROIANO Dott. Mario  SI  
8  SAVASTANO Dott. Matteo  SI   19 PALUMBO Prof. Pasquale  SI  
9  GALLI Prof. Marco  SI   20 FUSILLI Sig. Michele  SI  
10  NOTARANGELO Geom. Matteo  SI   21 ARMILLOTTA Dott. Salvatore Antonio  SI  
11  TARONNA Sig. Donato  SI       

 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 1 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Michele Campanelli (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori. NASUTI prof. Francesco  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Settore   URBANISTICA  Arch. Giampiero Bisceglia ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, n. 267 sulla presente proposta 
deliberazione esprime parere  parere favorevole. 
 
Monte Sant’Angelo, 10/07/2008    URBANISTICA 

  Arch. Giampiero Bisceglia  
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile del IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 18/8/2000, n. 267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li  10/07/2008  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
  Dott. Pasquale Rinaldi 

  

Pagina 1 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Si dà atto che, successivamente all’appello, risultano assenti Nigri, Armillotta, Troiano, 
Pettinicchio,Vergura, Fusilli, Totaro Damiano, Mazzamurro e Palumbo:  
 
PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Settore Urbanistica e ambiente del 10. luglio 2008 
dalla quale risulta che: 

- a seguito di istanza di variante al Permesso a costruire n. 52 del 2005 acquisita al nostro 
prot. n. 15409 del 19. 11. 2007, e non essendo mai stati i lavori fino al 3. 12. 2007, constato 
con verbale di sopralluogo e documentazione fotografica dall’U.T.C., è stato necessario 
acquisire una consulenza in materia di edilizia e urbanistica in ordine all’applicabilità dell’art. 
15, comma II, del D.P.R. 380/2001; 

- che per la soluzione è risultato indispensabile avvalersi di consulenza di massimo livello da 
docente universitario e avvocato specializzato in materia quale il prof. avv. Luigi Volpe di 
Bari che, alla luce della normativa e degli orientamenti giurisprudenziali specifici in materia 
in merito al più legittimo e opportuno provvedimento da adottare a tutela dell’interesse 
pubblico del corretta gestione del territorio e per evitare la illegittima compressione di degli 
interessi legittimi del privato; 

- che, atteso che nella dotazione organica dell’Ente non risulta essere alcuna figura di esperto 
in diritto urbanistico con professionalità adeguata per la consulenza in merito, si è ritenuto 
opportuno rivolgersi ad un professionista esterno per affrontare e risolvere problemi 
abbastanza complessi; 

 
- che, per tale consulenza, nel novembre 2007 è stato sentito per vie brevi il docente 

universitario prof. avv. Luigi Volpe, il quale, resosi disponibile dopo vari incontri con il 
responsabile del Settore Urbanistica e il Sindaco, successivamente, ha chiesto e ottenuto la 
relativa documentazione utile per lo svolgimento della consulenza; 

 
- che con lettera raccomandata con a. r. pervenuta nell’Ente il 12. 12. 2007, al prot. n. 16288, 

è stato trasmesso il documento contenente parere scritto in merito alla questione che ha 
motivatamente offerto utile indirizzo consulenziale per la soluzione della questione; 

 
DATO ATTO che con la citata pervenuta nell’Ente il 20. 5. 2008, al prot. n. 7779 il prof. avv. Luigi 
Volpe trasmetteva formale richiesta di compenso per il parere reso per euro 1.862,78; 
 
CONSIDERATO che tale richiesta non è stata preceduta dall’assunzione di alcun impegno sul 
presupposto che dovesse ritenersi consulenza rientrante nell’incarico formalizzato con successiva 
deliberazione della Giunta comunale del 29. 12. 2007, n. 303; 
 
CONSIDERATO che tuttavia tale consulenza è stata utilizzata dal Responsabile del Settore Urbanistica 
e ambiente per l’adozione e la relativa motivazione del provvedimento di decadenza del permesso di 
costruire n 52 del 2005 notificato al cittadino interessato; 
 
DATO ATTO che tale consulenza, seppure non preceduta dei preventivi provvedimenti indicati 
dall’art. 191 del D. Lgs. N. 267/2000, costituisca obbligazione per l’Ente derivante da prestazione di 
professionale acquisito e risultata utile per lo svolgimento delle attività istituzionali propria del Settore 
Urbanistica del Comune di Monte S. Angelo; 
 

Pagina 2 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
VERIFICATO che, pertanto, sussistano i requisiti previsti dall’art. 194 del comma 1, lett. e), del D. Lgs. 
18. 8. 2000, n. 267, ai fini del riconoscimento della legittimità di tale debito fuori bilancio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Capo Settore Urbanistica, ai sensi 
del D. Lgs. n. 267/2000, e di regolarità contabile del Responsabile del Settore Programmazione e 
Bilancio; 
 
VISTI: 
 - il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 - lo Statuto comunale; 
 
con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese dagli undici consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
1) di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio per euro 1.862,78 in favore del prof. avv. Volpe 
Luigi di Bari a titolo di consulenza professionale; 
 
2) di dare atto che alla spesa derivante dal debito fuori testè riconosciuto si farà fronte attingendo allo 
stanziamento contenuto all’intervento cod 1010203 del Cap. 123 00 di euro 1.862,78 
 
3) di inviare copia del presente atto alla Procura della Corte dei Conti di Bari e all’Organo di Revisore 
dell’Ente ai sensi dell’art. 23 comma 5, legge n. 289/2002; 
 
4) di dare autorizzare il Capo Settore Urbanistica di predisporre l’atto di liquidazione della spesa di che 
trattasi ed eventuali altri atti  consequenziali alla presente 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTO sussistenti le ragioni di urgenza onde provvedere ai pagamenti dovuti; 
 
VISTO l’art. 134,comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese dagli undici consiglieri presenti e votanti 
 

*************************************************** 
                       

Pagina 3 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Dott. Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 

  
 
      

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Michele Campanelli 

 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL  15/07/2008
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Dott. Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza
	D E L I B E R A
	SUCCESSIVAMENTE




